
—3—

蓝石精密工业（重庆）有限公司

紫外线水质处理器外壳生产建设项目

环境影响报告表
（公示版）

重庆风之雅环保科技有限公司

二〇二四年八月



—4—

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：紫外线水质处理器外壳生产建设项目

建设单位（盖章）：蓝石精密工业（重庆）有限公司

编制日期：二〇二四年八月

中华人民共和国生态环境部制









—5—

一、建设项目基本情况

建设项目
名称

紫外线水质处理器外壳生产建设项目

项目代码 2404-500112-04-05-259087
建设单位
联系人

蒋* 联系方式 139*****690

建设地点 重庆市渝北区玉峰山镇金丰路 168号 10幢一楼 1-2
[...]
—2019）中金属家具制造分析，打磨废气采用的袋式除尘为推荐可行技术，

本项目工艺相同，原料相同，因此打磨废气采用袋式除尘为可行技术。

（2）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）等有关规定，

本项目废气监测要求如下：

表 4-2监测点位、监测因子及监测频率一览表

监测点位 监测项目 监测频率 执行标准

厂界 颗粒物 1次/年 《大气污染物综合排放标
准》（DB50/418-2016）

（3）排放影响

本项目废气将采取环保措施处理后，均能够进行达标排放，故对周边环

境影响的可接受的。

综上，本项目废气经上述措施处理后，对环境空气影响较小。

4.2.2废水环境影响及保护措施

①生活污水

本项目劳动定员 8人，人员用水定额按 50L/人·d。则用水量为 0.4m3/d，
排污系数按 0.9计，则排水量为 0.36m3/d，生活污水排入标准厂房已建生化

池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后排入市政污水

管网，然后进入石坪污水处理厂处理达《城镇 污水厂污染物排放标准》

(GB18918-2012)一级 A 标准后排入朝阳河，最终汇入长江。

②拖把清洁用水

拖把清洁用水量按 5L/次计，每周清洁一次，年清洁按 52次计，则洗拖

把用水量约为 0.26m3/a，排污系数按 0.9计，则排水量约为 0.234m3/d。
③打磨水浴循环水

打磨废气采用冲击水浴降尘，打磨台设有一个 1m×0.8m×0.3m（即体积

为 0.24m3）的循环水池，不外排。

④工件试压循环水

工件完成后采用水压测试方式测试工件是否合格，试压机内设置一个

0.6m×0.3m×0.2m（即体积为 0.036m3）的循环水池，需每天补水，不外排。

⑤超声波清洗水

本项目采用超声波清洗机添加洗洁精对产品进行清洁，只清洁产品表面

的灰尘，不含石油类。超声波清洗机设有一个0.5m×1m×1.2m（即体积为0.6m3）

的水池，需每天补水，补水量约 0.06m3/d（18m3/a），每 3个月更换一次。

表 4-3给、排水情况一览表

类别 规模
用水标

准

用水量 排水量

去向
日用水
量

（m3/d）

年用
水量
（m3/

日最大
排水量
（m3/d）

年排
水量
（m3/a



—38—

a） ）
生
活
用
水

职工
生活

8人 50L/
人·d 0.4 120 0.36 108

厂区现有生化
池清洁

用水
52次/a 5L/次 0.005 0.26 0.004

5 0.234

打磨水浴循
环水

补充
300d/a 24L/d 0.024 7.2 / / /

超声波清洗
废水

补充
300d/a 60L/d 0.06 18 / / /

更换

4次/a
600L/
次

0.6 2.4 0.54 2.16 设备自带

工件试压循
环水

300d 3.6L/d 0.003
6 1.08 / / /

合计
149.3
4

0.904
5

110.39
4

表4-4各类废水污染物产排量一览表

废水量
（m3/a）

污染
物

产生情况
治理措施

处理情况
浓度

（mg/L）
产生量
（t/a）

浓度
（mg/L）

排放量
（t/a）

生活污水
（108.234
m3/a）

COD 400 0.0433
进入厂区生化
池

300 0.0325
SS 450 0.0487 250 0.0271
氨氮 45 0.0048 35 0.0038

超声波清洗
废水（2.16）

LAS 35 0.00008 一体化污水处
理设施，进入
污水管网

20 0.00004

SS 300 0.0006 250 0.0005

图 4.2项目水平衡图单位：m3/d

新鲜水
0.4926

0.4
标准厂房已有生化

池（140m3/d）

0.36
职工生活

损失 0.04

污水处理厂
打磨水浴循环水池(0.24m3)

工件试压循环水池(0.036m3)

0.024

0.0036

0.024

0.0036
长江

清洁用水

0.005
损失 0.0005

0.9045

0.9045

0.036

0.24

超声波清洗用水（0.6m3）

损失 0.06
0.06

0.54

0.0045

0.3645

市政污水管网

0.9045



—39—

本项目超声波清洗废水经一体化污水处理设施（1m3/d）处理达《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）三级标准后排入市政污水管网。生活污水经标准厂

房已建生化池（140m3/d）处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级

标准后排入市政污水管网，然后排入石坪污水处理厂进一步处理达《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A类标准后排入长江。



—40—

表 4-5废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序
污染

源
污染物

污染物产生 治理设施 污染物排放

排放

时间

（d）
核算方

法

产生废水

量（m3/a）

产生质

量浓度

（mg/L
）

产生量

治理

工艺

效率

（%）

核算

方法

排放废

水量

（m3/a）

排放质

量浓度

（mg/L
）

排放量

kg/d t/a kg/d t/a

生活 生活

COD
产污系
数法

108.234
400 0.1443 0.0433

厌氧

19

排污
系数
法

108.234
300 0.1083 0.0325

300SS 450 0.1623 0.0487 17 250 0.0903 0.0271
氨氮 45 0.0160 0.0048 15 35 0.0127 0.0038

超声波
清洗废
水

生产

LAS
产污系
数法

2.16
35 0.02 0.00008 絮凝

沉淀
+过
滤

43
2.16

20 0.01 0.00004
4

SS 300 0.15 0.0006 17 250 0.125 0.0005

表 4-6废水污染物排放信息表（新建项目）

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（kg/d） 年排放量（t/a）

1 生活

COD 50 0.0180 0.0054

SS 10 0.0036 0.0011

NH3-N 8 0.0029 0.0009

2 生产
LAS 0.5 0.0003 0.000001
SS 10 0.005 0.00002

全厂排放口合计

COD 0.0054
SS 0.00112

NH3-N 0.0009
LAS 0.000001



—41—

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（2）废水处理可行性分析

生化池依托可行性

项目废水主要为生活污水、地面清洁水和超声波清洗废水，生活污水、

地面清洁水产生量为 0.3645m3/d，依托厂区配套生化池处理达《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）三级标准；超声波清洗废水日最大排放量约为

0.54m3/d经一体化污水处理设施处理后经市政管网排入石坪污水处理厂进一

步处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918—2002）一级 A 标

准后排入朝阳河，最终汇入长江。

项目生活废水水质成分简单，均为常规污染因子，厂区配套生化池处理

工艺为“厌氧工艺”，处理工艺可满足项目废水处理要求。

超声波清洗废水主要污染因子为 LAS和悬浮物。在一体化污水处理设施

投加 PAC（聚合氯化铝）、PAM（聚丙烯酰胺）处理后经自带挤压过滤后排

放。PAC与 PAM同属水处理絮凝剂，在污水处理领域其溶解后与水中杂质

悬浮物等，形成胶体絮团，再经设备挤压过滤。处理工艺可满足项目废水处

理要求。

根据现场踏勘，联东 U 谷内大部分厂房正在装修，少数进行生产，厂

区配套生化池设计处理规模为 140m3/d，目前仍有 120m3/d 的余量，剩余处

理能力能满足本项目废水处理需求。且厂区污水管网已铺设完毕投入使用，

项目废水处理措施依托可行。

本项目依托生化池已随厂房一起经过了竣工环境保护验收，2020年验收

至今该厂区废水处理设施未发生变动，该生化池目前稳定运营中，由于该生

化池在验收后无例行监测记录，因此本项目验收时拟将该生化池的运行情况

及出水水质纳入本次验收内容，进行达标监测，确保废水达标排放，验收后

该生化池责任主体仍为目前厂房运行管理方（北京联东物业管理股份有限公

司重庆分公司）。企业已与北京联东物业管理股份有限公司重庆分公司签订

了废水接纳协议（详见附件）。

污水处理厂接纳可行性分析拟建项目位于重庆空港工业园区唐家沱组



—42—

团，根据《重庆空港工业园区唐家沱组团规划（修编）环境影响报告书》，

唐家沱组团属于石坪污水处理厂服务范围。

石坪污水处理厂已于 2020 年正式投入运营。石坪污水处理厂一期处理

能力 2 万立方米/日，采用 A/A/O 工艺，配套建设管网 15.08 公里，服务

范围为唐家沱组团 C、N标准分区，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》(GB18918-2002）一级 A类标准。本项目属于石坪污水处理厂收

集范围内，项目周边管网已与道路衔接，具备接管条件，同时项目废水仅为

员工生活污水，污染物主要为 COD、BOD5、SS、氨氮等，无特征有无有害

污染物，污废水产生量占石坪污水处理厂处理能力的比例很小，能够满足处

理需要，因此，本项目废水进入石坪污水处理厂是可行的。

综上所述，项目污水处理措施可行，废水经处理后能够满足环保要求，

不会对地表水产生影响。。

（3）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）有关规定，本

项目废水监测要求如下：

表 4-7监测点位、监测因子及监测频率一览表

监测点位 监测项目 监测频率 执行标准

标准厂房生化

池排放口
COD、SS、NH3-N 1次/年

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准

超声波清洗废

水排放口
LAS、SS 1次/年

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准

4.2.3噪声环境影响及保护措施

本项目营运期噪声主要来源于生产过程中设备运行噪声，其噪声值为50～75dB
（A）。项目周边均为工业企业，50m范围内无声环境保护目标，本次仅预测

噪声源对厂区厂界的贡献值。

本次评价采用《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4－2022）中的噪

声预测模式。

点声源的几何衰减公式计算：

式中：LP(r)——预测点处声压级，dB（A）；

LP(r0)——参考位置 r0处的声压级，dB（A）；

r——预测点距声源的距离，m；

r0——参考点距声源的距离，m；



—43—

多个声源共同作用的预测点的总声级：

0.1

1
101 ( 10 )i

n
L

i
Leq g



 
式中：Leq——共同作用在预测点的总声级；

Li——第 i点声源对预测点的声级；

n——点声源数。

室内点声源等效室外点声源声功率级计算：

式中：LP1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，

dB；
LP2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，

dB；
TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A声级的隔声量，dB。

表4-8噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源

名称

源

强

（d
B(A
)）

措

施

空间相对位置

距离室

内边界
/m

室内

边界

声级
/dB(A)

运行

时段

筑

物

插

入

损

失

（d
B(
A)
）

建筑物外噪

声

X Y Z

声压

级

dB(A
)

建

筑

物

外

距

离

m

1

生产

车间

抛光

机
70

减

震

、

建

筑

隔

声

-60 -5 1

东 30 58.23

8:00
~17:
00

15

43.23 280
南 15 61.24 46.24 60
西 15 61.24 46.24 65
北 5 66.01 51.01 130

2 抛光

机
70 -60 -5 1

东 30 58.23

15

43.23 275
南 13 61.24 46.24 60
西 15 61.24 46.24 70
北 7 66.01 51.01 130

3
焊机 60 -30 -5 0.2

东 15 51.24

15

36.24 260
南 15 51.24 36.24 60
西 30 48.23 33.23 85
北 5 56.01 41.01 130

4 焊机 60 -30 -5 0.2

东 15 51.24

15

36.24 260
南 15 51.24 36.24 60
西 30 48.23 33.23 85
北 5 56.01 41.01 130

5
手持

砂轮

机

80 -60 -23 1.5

东 30 65.23

15

50.23 280
南 5 73.01 58.01 65
西 15 68.24 53.24 65
北 15 68.24 53.24 125

6 试压

机
60 -40 -5 1.5

东 20 46.99

15

31.99 265
南 15 48.24 33.24 60
西 25 46.02 31.02 80
北 5 53.01 38.01 130



—44—

备注:坐标原点(0,0.0)取厂房地面东北角，以东侧为 X 轴正向，北侧为 Y轴正向，以垂直地面向上

为 Z轴正向。本项目不新增室外噪声源。

表 4-9厂区外噪声预测值单位：dB（A）
距离

噪声源
厂界噪声（dB（A））

东厂界 南厂界 西厂界 北厂界
预测
值

昼间 42.5 55.83 51.65 50.8

标准值 昼间≤65，夜间≤55
达标情况 达标

由上表 4-9可知，本项目生产厂房内设备经采取措施后，昼间产生的噪

声在厂界能够达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中